
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33636 Quarta-feira, 13 DE JUNHO DE 2018 

Saul Rassy 
Carneiro

Aetate 
active: Ações 
fi sioterapêuticas 
para melhorar a 
independência 

funcional 
em idosos 

encaminhados da 
rede de atenção 
em saúde o SUS.

UFPA DESENQUADRADO

Tarsilla Castro 
Rodrigues

MOVE: 
Software como 

facilitador para o 
desenvolvimento 

de pesquisas 
científi cas de 
pessoas com 

privações 
sensoriais, 

intelectuais e 
motoras .

UEPA DESENQUADRADO

Teófi lo Augusto 
da Silva

Automação de 
cadeira de rodas 
controlada por 

voz em ambiente 
doméstico.

UNIFESSPA DESENQUADRADO

Carla Marina 
Costa Paxiuba

Desenvolvimento 
de materiais de 

ensino acessíveis 
para alunos com 

necessidades 
especiais.

UFOPA DESENQUADRADO

Davi Barbosa 
Costa da Silva

Desenvolvimento 
de interfaces 
alternativas 
de softwares 

de engenharia 
para defi cientes 

visuais.

UFPA DESENQUADRADO

Fabio Manoel 
França Lobato

SleepMon - 
Sistema não-
invasivo para 

monitoramento de 
sono de pessoas 
idosas ou com 

defi ciência.

UFOPA DESENQUADRADO

Rennan José 
Maia da Silva

Desenvolvimento 
de funções de 
acessibilidade 

em um sistema 
de informação 

georreferrenciado 
sobre transporte 

público.

UFOPA DESENQUADRADO

Roberto Pereira 
do Nascimento

Sistema de 
automação 
residencial 

assistiva de baixo 
custo para auxiliar 

pessoas com 
defi ciência.

UFOPA DESENQUADRADO

Helder de Paula Mello
Diretor Presidente da FAPESPA respondendo pela Diretoria Científi ca

Protocolo: 324180
PORTARIA N° 092/2018 – GABINETE, 

DE 11 DE JUNHO DE 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.

CONSIDERANDO a solicitação através do memorando nº 
007/2018 do Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

PORTARIA Nº 008/2018-GABINETE.
RESOLVE:
1. DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos.
2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 28/05/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 11 de Junho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 323985

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 267, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
 Diária ao(à) colaborador(a) IVANILDO FONSECA ANDRADE, 
motorista, matrícula 72056, 11/06/2018 a 12/06/2018, à Belém-
PA/Tailândia-PA/Belém-PA, para Manutenção emergencial no 
site de Tailândia que está fora do ar. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 324232
PORTARIA Nº 266, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, 
Técnico de Manutenção, matrícula 72113, 11/06/2018 
a 12/06/2018, à Belém-PA/Tailândia-PA/Belém-PA, para 
Manutenção emergencial no site de Tailândia que está fora do ar. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 324259
PORTARIA Nº 268, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73170 , 11/06/2018 
a 11/06/2018, à Belém-PA/Tailândia-PA/Belém-PA, para 
Manutenção emergencial no site de Tailândia que está fora do ar. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 324284
PORTARIA Nº 265, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) ISRAEL ABRAHAM BENCHIMOL, 
Auxiliar de Produção, matrícula 71879, 02/07/2018 a 
13/07/2021, à BELEM-ALTAMIRA-BELEM, para SUBSTITUIÇÃO 
DO RESPONSAVEL NUCLEO ALTAMIRA SR. ÁTHILA MACIEL 
GOMES. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 324203
PORTARIA Nº 264, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, 
ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, 
matrícula 8080577 - 1, 08/06/2018 a 09/06/2018, à RIO MARIA- 
REDENÇÃO, para COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS - LIGAÇÃO DA 
UNIDADE DO BANPARÁ REDENÇÃO - EMERGENCIAL . Ordenador: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 324216

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 307/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO: o processo nº 2017/547936, CONSIDERANDO: 
Alteração de titular deste órgão de turismo, conforme Decreto 
s/n, publicado no DOE 33.617 de 15/05/2018. RESOLVE: 
SUBSTITUIR, a contar de 15/05/2018 o Servidor ADENAUER 
MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, pelo servidor a seguir relacionado 
para exercer atribuições no Sistema e - Jurisdicionados do TCE.

Nome 
Completo 

CPF Endereço de 
Correio Eletrônico 

Cargo Vínculo 
Funcional 

Perfi l 

CIRO SOUZA 
GOES 

180.421.632-15 cirosetur@gmail.com Secretário 
de Estado de 

Turismo 

Efetivo Administrador 

CIRO GOES. Secretário De Estado De Turismo.
Protocolo: 323904

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 303/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/107190. 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR o 
servidor DANIEL NERI PANTOJA, mat: 57211270/1, assistente 
administrativo, para ser GESTOR e FISCALIZAR o Termo de 
FOMENTO Nº 008/2018, celebrado entre Secretaria de Estado de 
Turismo – Setur e a associação dos moradores e amigos da vila 
galdina - AMAVIG. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 323772

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº306/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/260265. RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos a servidora GIZELI RODRIGUES 
VALENTE, matrícula:5925609/1, Secretaria de diretoria. II – O 
valor do suprimento corresponde a R$ 400,00, III - A despesa 
que se refere o item anterior terá a seguinte classifi cação: 
339033 O valor referido no item II vincula-se ao prazo de 30 
dias após seu recebimento e para prestação de contas em 15 
dias após sua aplicação. Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 323818
PORTARIA Nº 305/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/258801. RESOLVE: 
I - Conceder suprimento de fundos à ULTIMO AUGUSTO CORRÊA 
DE MIRANDA mat 55589514-1, CPF:617.880.152-15, Técnico de 
Planejamento e Gestão em Turismo. II – O valor do suprimento 
corresponde a R$ 100,00 para atender a despesas de Passagens 
e Locomoção - 339033.O valor referido no item I vincula-se ao 
prazo de 30 dias após seu recebimento, para prestação de contas 
em 15 dias após sua aplicação. ordenador de despesas. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 323787

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 304/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/258771. RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias a Ultimo Augusto Corrêa De Miranda mat 
55589514-1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ: Suporte Técnico na Estruturação de Produtos e Atividades 
Turísticas. DESTINO: Maracanã/PA. PERÍODO: 14 a 15/06/2018. 
ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 323785

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº308/2018/GEPS/SETUR
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº265/2018/GEPS/
SETUR, publicação nº 316690 no DOE Nº 33.624 de 24/05/2018, 
que Designou a servidora, SONIA MARIA CHERMONT ARRUDA, para 
responder pela Gerência de Estruturação de Destinos Turísticos.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 324264

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 237/2018-GAB/DPG, 
DE 12 DE JUNHO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 268/2017 – GAB/DPG, de 


